Дело № 1-243/2021

УИД 21RS0025-01-2021-003102-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Чебоксары ДД.ММ.ГГГГ

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Курышева С.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района города Чебоксары Чувашской Республики Куприной Д.П.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Романова Р.А., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением МЮ по Чувашской Республике и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный председателем КА ЧР «ЗащитникЪ», 

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Гаджиевой У.З., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, принадлежащей ФИО, в ходе распития спиртных напитков с ранее знакомым Потерпевший №1, возымел преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно, на кражу кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк» № банковского счета №, выпущенной ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

...> с «чипом», позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода «пин-кода», являющейся электронным средством платежа, с находящимся на счете доступным лимитом денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк», ФИО1 около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, в ходе распития спиртных напитков с ранее знакомым Потерпевший №1, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил из кармана куртки Потерпевший №1, находившейся на вешалке в кладовом помещении указанной квартиры, кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № банковского счета №, выпущенную ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

...> с «чипом», позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода «пин-кода», являющуюся электронным средством платежа, не представляющей материальной ценности, с находящимся на счете доступным лимитом денежных средств, принадлежащих последнему. 

1.Затем ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, в 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенного по адресу: Чувашская 

<

адрес>, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде материального ущерба для собственника и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, приобрел товарно – материальные ценности на сумму 171 рубль 89 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

2.Затем, ФИО1 в 15 часов 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 17245», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно – материальные ценности на сумму 122 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

3.Затем, ФИО1 в 15 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 17245», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно – материальные ценности на сумму 105 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

4.Затем, ФИО1 в 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно – материальные ценности на сумму 621 рубль, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

5.Затем, ФИО1 в 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно – материальные ценности на сумму 102 рубля 99 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

6.Затем, ФИО1 в 19 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно – материальные ценности на сумму 361 рубль, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

7.Затем, ФИО1 в 21 час 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно – материальные ценности на сумму 298 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

8.Затем, ФИО1 в 05 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, используя свой персональный компьютер, открыл в браузере «Яндекс» личный кабинет «Дом.ru» на имя его матери ФИО, не осведомленной о его преступных намерениях, после чего с кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк» № банковского счета №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

...>, произвел оплату услуг связи путем перевода денежных средств в размере 498 рублей 15 копеек.

9.Затем, ФИО1 в 08 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 314 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

10.Затем, ФИО1 в 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Doner Kebab халяль», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 390 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

11.Затем, ФИО1 в 10 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ликеро-водочном торговом отделе ООО «Версаль», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 309 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

12. Затем, ФИО1 в 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 691 рубль, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

13.Затем, ФИО1 в 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 470 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

14.Затем, ФИО1 в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 54 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

15. Затем, ФИО1 в 15 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 213 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

16. Затем, ФИО1 в 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в АО «Тандер» магазин «Магнит у дома», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 483 рубля 78 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

17. Затем, ФИО1 в 18 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 364 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

18. Затем, ФИО1 в 08 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 316 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

19. Затем, ФИО1 в 09 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя единым продолжаемым умыслом, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 357 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

20. Затем, ФИО1 в 11 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Doner Kebab халяль», расположенный по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 260 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

21. Затем, ФИО1 в 15 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 227 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

22. Затем, ФИО1 в 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Рай цветочный» (ИП ФИО), расположенный по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 340 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

23. Затем, ФИО1 в 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 2649», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 179 рублей 96 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

24. Затем, ФИО1 в 20 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 416 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

25. Затем, ФИО1 в 20 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 6 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

26. Затем, ФИО1 в 05 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Шаурма», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 130 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

27. Затем, ФИО1 в 06 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в круглосуточном маркетбаре «24 градуса», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 219 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

28. Затем, ФИО1 в 11 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке ИП ФИО, расположенной по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 124 рубля 60 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

29. Затем, ФИО1 в 11 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 92 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

30. Затем, ФИО1 в 11 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 105 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

31. Затем, ФИО1 в 12 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Doner Kebab халяль», расположенный по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 260 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

32. Затем, ФИО1 в 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 243 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

33. Затем, ФИО1 в 17 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 212 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

34. Затем, ФИО1 в 19 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 402 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

35. Затем, ФИО1 в 20 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Doner Kebab халяль», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 260 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

36. Затем, ФИО1 в 21 час 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 600 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

37. Затем, ФИО1 в 08 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 269 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

38. Затем, ФИО1 в 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 485 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

39. Затем, ФИО1 в 09 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 6 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

40. Затем, ФИО1 в 11 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Doner Kebab халяль», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 260 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

41. Затем, ФИО1 в 13 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 413 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

42. Затем, ФИО1 в 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в АО «Тандер» магазин «Магнит у дома», расположенного по адресу: Чувашская Республика, город Чебоксары, проспект Максима Горького, дом 32/25, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 109 рублей 99 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

43. Затем, ФИО1 в 15 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в АО «Тандер» магазин «Магнит у дома», расположенного по адресу: Чувашская Республика, город Чебоксары, проспект Максима Горького, дом 32/25, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 3 рубля 99 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

44. Затем, ФИО1 в 15 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 13787», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 636 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

45. Затем, ФИО1 в 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 6 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

46. Затем, ФИО1 в 19 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 345 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

47. Затем, ФИО1 в 19 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 10 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

48. Затем, ФИО1 в 02 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Doner Kebab халяль», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 260 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

49. Затем, ФИО1 в 08 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 106 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

50. Затем, ФИО1 в 09 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 350 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

51. Затем, ФИО1 в 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 500 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

52. Затем, ФИО1 в 19 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Doner Kebab халяль», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 260 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

53. Затем, ФИО1 в 19 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Doner Kebab халяль», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 20 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

54. Затем, ФИО1 в 19 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в АО «Тандер» магазин «Магнит у дома», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 29 рублей 98 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

55. Затем, ФИО1 в 08 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 282 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

56. Затем, ФИО1 в 08 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 106 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

57. Затем, ФИО1 в 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 109 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

58. Затем, ФИО1 в 08 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 47 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

59. Затем, ФИО1 в 09 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 454 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

60. Затем, ФИО1 в 09 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 63 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

61. Затем, ФИО1 в 11 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 395 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

62. Затем, ФИО1 в 11 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 21 рубль, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой оснащенной функцией бесконтактной оплаты.

63. Затем, ФИО1 в 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Doner Kebab халяль», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 260 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

64. Затем, ФИО1 в 12 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь АО «Тандер» магазин «Магнит у дома» расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 159 рублей 99 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

65. Затем, ФИО1 в 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 311 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

66. Затем, ФИО1 в 18 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 272 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

67. Затем, ФИО1 в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в АО «Тандер» магазин «Магнит у дома», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 252 рубля 98 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

68. Затем, ФИО1 в 20 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 243 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

69. Затем, ФИО1 в 22 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 304 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

70. Затем, ФИО1 в 22 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 196 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

71. Затем, ФИО1 в 22 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 381 рубль, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

72. Затем, ФИО1 в 22 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 39 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

73. Затем, ФИО1 в 22 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 39 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

74. Затем, ФИО1 в 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 320 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

75. Затем, ФИО1 в 09 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 159 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

76. Затем, ФИО1 в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 79 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

77. Затем, ФИО1 в 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 617 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

78. Затем, ФИО1 в 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 106 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

79. Затем, ФИО1 в 18 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 396 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

80. Затем, ФИО1 в 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в АО «Тандер» магазин «Магнит у дома», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 249 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

81. Затем, ФИО1 в 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Doner Kebab халяль», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 260 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

82. Затем, ФИО1 в 17 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в АО «Тандер» магазин «Магнит у дома», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 249 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

83. Затем, ФИО1 в 19 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 480 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой

84. Затем, ФИО1 в 21 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Doner Kebab халяль», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 260 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

85. Затем, ФИО1 в 21 час 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 222 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

86. Затем, ФИО1 в 08 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 13787», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 290 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

87. Затем, ФИО1 в 09 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 292 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

88. Затем, ФИО1 в 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Мегаопт-Поволжье», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 400 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

89. Затем, ФИО1 в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 537 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

90. Затем, ФИО1 в 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 351 рубль, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

91. Затем ФИО1 в 13 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 159 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

92. Затем, ФИО1 в 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 450 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

93. Затем, ФИО1 в 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 611 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

94. Затем, ФИО1 в 21 час 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 310 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

95. Затем, ФИО1 в 21 час 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 153 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

96. Затем, ФИО1 в 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 453 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

97. Затем, ФИО1 в 09 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 310 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

98. Затем, ФИО1 в 12 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 558 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

99. Затем, ФИО1 в 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 363 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

100. Затем, ФИО1 в 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в АО «Тандер» магазин «Магнит у дома», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 249 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

101. Затем, ФИО1 в 19 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в киоске «Doner Kebab халяль», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 260 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

102. Затем, ФИО1 в 21 час 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 264 руб., оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

103. Затем, ФИО1 в 21 час 31 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 69 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

104. Затем, ФИО1 в 21 час 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 50 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой.

105. Затем, ФИО1 в 21 час 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 50 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 14 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № банковского счета №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 27 899 рублей 21 коп., которыми распорядился по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, на основании ст.51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования (т.1, л.д.235-245), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе распития спиртных напитков с Потерпевший №1, когда последний уснул, он вытащил из кармана куртки, которая висела на вешалке в кладовом помещении, банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, при помощи которой в последующем совершал различные покупки в магазинах г.Чебоксары. Разрешение тратить денежные средства с банковской карты Потерпевший №1 ему никто не давал. 

Данные показания ФИО1 подтвердил также в ходе проверки его показаний на месте (т.1, л.д.53-66).

Из протокола явки с повинной ФИО1 следует, что он в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ расплачивался в торговых павильонах похищенной банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т.1, л.д.29).

Кроме полного признания вины самим подсудимым ФИО1 суд считает, что его виновность в инкриминируемом преступлении полностью подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им в судебном заседании, а также его показаний, данных в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.16-21, 178-189), следует, что у него в пользовании имеется кредитная банковская карта, открытая в АО «Тинькофф Банк», оснащенная бесконтактным способом оплаты, без введения пин-кода с доступным лимитом 25 000 рублей, кроме того ДД.ММ.ГГГГ он положил на счет карты 5100 рублей. В период с 13 по 14 апреля он распивал спиртные напитки совместно с ФИО1, при этом его кредитная банковская карта находилась при нем. ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил пропажу банковской карты, а также отсутствие на ней денежных средств в размере около 30 000 руб. 

Из заявления потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который похитил с его банковской карты № денежные средства, путем оплаты за товары в магазинах в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.4).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.46-47), следует, что она состоит в должности продавца в аптеке ИП ФИО, расположенной по адресу: 

<

...>. Согласно чеку № от ДД.ММ.ГГГГ она обслужила покупателя на сумму 124 рубля 60 копеек, оплата была произведена банковской картой путем прикладывания к терминалу.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.77-78), следует, что она работает продавцом в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 17245», расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, корпус 3. ДД.ММ.ГГГГ она обслужила покупателя в 15:01 и 15:03 на сумму 122 рубля и 105 рублей, соответственно.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.82-83), следует, что она работает продавцом в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 2649», расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> А. ДД.ММ.ГГГГ она обслужила покупателя в 17:56 на сумму 179 рублей 96 копеек. Покупатель оплачивал данную покупку банковской картой путем прикладывания к терминалу.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.87-88), следует, что она состоит в должности администратора ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно чекам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль 1387» производились оплаты по банковской карте путем прикладывания к терминалу. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.96-97), следует, что она состоит в должности директора АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. Согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» производилась оплата на сумму 171 рубль 89 копеек. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.109-110), следует, что она состоит в должности продавца-кассира ООО «Версаль», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и обслуживала покупателей, в том числе и в 10 часов 19 минут.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных им в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.111-112), следует, что он работает в должности повара киоска «Doner Kebab халяль», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ периодически заходил молодой парень, примерно 30 лет, покупал в основном шаурму, при этом оплачивал банковской картой путем прикладывания к терминалу.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.128-130), следует, что ДД.ММ.ГГГГ она пошла в гости к знакомому ФИО, который ей сообщил, что ФИО1 без разрешения пользуется банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 В этот же день она встретилась с ФИО1 и попросила вернуть карту и денежные средства, которые последний потратил. ДД.ММ.ГГГГ она зашла в личный кабинет АО «Тинькофф» через персональный компьютер и обнаружила списания по вышеуказанной карте с 08 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 21 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ в различных торговых учреждениях на общую сумму около 30 000 руб. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.151-152), следует, что она работает в должности товароведа АО «Тандер» в магазин «Магнит у дома», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. Согласно товарным чекам № от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит у дома» в указанное время производились оплаты товаров. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.160-161), следует, что она работает в должности продавца АО «Тандер» в магазине «Магнит у дома», расположенного по адресу: Чувашская 

<

адрес>. Согласно товарным чекам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Магнит у дома» в указанное время производились оплаты товаров.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.166-167), следует, что она работает в должности продавца-официанта ООО «24 градуса», расположенного по адресу: 

<

...>. С ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В 6 часов 08 минут она обслужила покупателя на сумму 219 рублей. На обозрение ей была представлена фотография ФИО1, которого она опознала как лицо, совершившее данную покупку.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.2, л.д.5-6), следует, что он состоит в должности менеджера по продажам в магазине «Мегаопт-Поволжье», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. Согласно чеку № от ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут она обслужила клиента на сумму 400 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных им в ходе предварительного расследования по делу (т.2, л.д.51-52), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он встретился с ФИО1, который приобретал в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, продукты питания, при этом расплачивался банковской картой путем прикладывания к терминалу. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.2, л.д.57-58), следует, что он состоит в должности флориста в магазине «Рай цветочный», расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> Согласно кассовому чеку № от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут она обслужила клиента на сумму 340 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу (т.2, л.д.59-60), следует, что она работает продавцом в киоске «Шаурма», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 54 минут в киоске «Шаурма» была произведена покупка путем безналичного расчета. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных им в ходе предварительного расследования по делу (т.2, л.д.66-67), следует, что он дал показания аналогичные показаниям ФИО 

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому осмотрено помещение аптеки ИП ФИО, расположенная по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. В аптеке установлен терминал для безналичной оплаты товаров №. В ходе проведения осмотра изъят: кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ в 11:27 на сумму 124 рубля 60 копеек, DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (т., л.д.43-45);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение ООО «Версаль», расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. В торговом отделе установлен терминал для безналичной оплаты товаров (т.1, л.д.48-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен киоск «Doner Kebab халяль», расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. В киоске установлен терминал для безналичной оплаты товаров № (т.1, л.д.67-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Рай цветочный» (ИП ФИО), расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> помещение 17. В магазине установлен терминал для безналичной оплаты товаров №. В ходе проведения осмотра изъят: кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ в 16: 39 на сумму 340 рублей (т.1, л.д.70-72);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 17245», расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, корпус 3. В магазине имеется кассовая зона, на которой установлены терминалы для безналичной оплаты товаров №. В ходе проведения осмотра изъяты: кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 122 рубля, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 105 рублей, DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (т.1, л.д.73-76);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 2649», расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> А. В магазине имеется кассовая зона, на которой установлены терминалы для безналичной оплаты товаров №. В ходе проведения осмотра изъяты: кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 179 руб., DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (т.1, л.д.79-81);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль 1387», расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> В магазине имеется кассовая зона, на которой установлены терминалы для безналичной оплаты товаров №, 20002007. В ходе проведения осмотра изъяты: товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, 84-86);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. В магазине имеется кассовая зона, на которой установлены терминалы для безналичной оплаты товаров № В ходе проведения осмотра изъят: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 171 руб. 89 копеек (т.1, л.д.92-95);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен киоск «Шаурма», расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. В помещении киоска имеется терминал для безналичной оплаты товаров № (т.1, л.д.113-115);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение АО «Тандер» магазин «Магнит у дома», расположенное по адресу: Чувашская Республика, ДД.ММ.ГГГГ В магазине имеется кассовая зона, на которой установлены терминалы для безналичной оплаты товаров №. В ходе проведения осмотра изъяты: товарный чек 63605-946342 на сумму 109 рублей 99 копеек, № на сумму 3 рубля (т.1, л.д.124-127);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение АО «Тандер» магазин «Магнит у дома», расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. В магазине имеется кассовая зона, на которой установлены терминалы для безналичной оплаты товаров №. В ходе проведения осмотра изъяты: товарный чек 14782-674260 от ДД.ММ.ГГГГ об оплате товара на сумму 29 рублей 98 копеек, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате товара на сумму 159 рублей 99 копеек, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате товара на сумму 249 рублей, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате товара на сумму 249 рублей (т.1, л.д.146-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому осмотрено помещение АО «Тандер» магазин «Магнит у дома», расположенное по адресу: ДД.ММ.ГГГГ. В магазине имеется кассовая зона, на которой установлены терминалы для безналичной оплаты товаров №. В ходе проведения осмотра изъяты: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате товара на сумму 249 рублей, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате товара на сумму 483 рубля 78 копеек, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате товара на сумму 102 рубля 99 копеек (т.1, л.д.156-159);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение круглосуточного маркетбара «24 градуса», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется кассовая зона, на которой установлены терминалы для безналичной оплаты товаров №. В ходе проведения осмотра изъят: кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 219 рублей (т., л.д.162-165);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мегаопт-Поволжье», расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. В магазине имеется кассовая зона, на которой установлены терминалы для безналичной оплаты товаров №. В ходе проведения осмотра изъяты: чек № от ДД.ММ.ГГГГ в 11:35 на сумму 400 рублей (т.2, л.д.1-4);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъят информационный лист Клиента Дом.ru (т.1, л.д.99-101);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен информационный лист Клиента Дом.ru (т.1, л.д.102-104 );

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: банковская карта №, расширенная выписка по счету (т.1, л.д.132-134);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: банковская карта «TINKOFF Platinum EDUARD SOLNOV VISA», расширенная выписка движения денежных средств в размере 27 899 рублей 21 копейка по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № в период времени с 14 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ (т.1, 135-142.);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 17245», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, корпус 3; DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения с аптеки ИП ФИО, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>; DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения с ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 2649», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> А, на которых запечатлены факты совершения покупок ФИО1 (т.1, л.д.168-173);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вышеуказанные кассовые чеки об оплате товаров, изъятые в ходе осмотров мест происшествий (т.2, л.д.7-49);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО опознала ФИО1 как лицо, которому она продавала товар (т.1, л.д.89-91);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО опознал ФИО1, как лицо, которому он продавал товар (т.1, л.д.116-118).

Вышеуказанные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к материалам дела.

Проанализировав в совокупности представленные по делу стороной обвинения доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается исследованными по делу доказательствами.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК Российской Федерации с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса), так как он тайно похитил не принадлежащие ему денежные средства с банковского счета Потерпевший №1, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», по мнению суда, нашел свое подтверждение, так как потерпевшему Потерпевший №1 преступлением причинен материальный ущерб в сумме 27 899 руб. 21 коп., который для него является значительным материальным ущербом и составляет более 5000 руб., что в соответствии с примечаниями к ст. 158 УК РФ образует признак причинения значительного ущерба потерпевшему. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что потерпевший не работает, постоянного источника дохода не имеет, проживает совместно с малолетним ребенком и супругой, имеющей доход около 15 000 руб. в месяц, имеет кредитные обязательства, при этом последний в судебном заседании показал, что причиненный преступлением ущерб является для него значительным материальным ущербом. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> (т.2, л.д.61-64).

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершены умышленные преступные действия, отнесенные законом к категории тяжких, которые направлены против собственности. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (т.2, л.д.76), под наблюдением у врача -нарколога не состоит (т.1, л.д.74), ранее не судим (т.2, л.д.73).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации, признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч.2 ст.61 УК Российской Федерации, полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, принесение извинений в судебном заседании.

Отягчающих по делу обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации, не имеется.

Согласно ч.1.1 ст. 63 УК Российской Федерации суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ.

Вместе с этим, в соответствии с законом само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Как следует из предъявленного обвинения и установлено судом, преступление совершено ФИО1 из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения. При этом достаточных данных о влиянии состояния опьянения на подсудимого и о том, что именно оно побудило его к совершению преступления, в материалах дела не имеется. При таких обстоятельствах суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения. 

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, личность виновного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отношение к содеянному, суд приходит к убеждению о том, что цели исправления и перевоспитания ФИО1 возможно достичь при назначении наказания в виде лишения свободы условно в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации суд назначает ФИО1 наказание условно. При этом суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не усматривая исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им деяния.

Суд не назначает подсудимому альтернативные виды наказания, так как при их назначении, по мнению суда, не будут достигнуты задачи и цели уголовного наказания за совершенное им преступление, с учетом необходимости восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Суд считает, что данные виды наказания не возымеют должного воздействия по исправлению осужденного.

Совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств дает суду основания для не назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

При назначении наказания суд также учитывает положения ч.1 ст.62 УК Российской Федерации.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, так как ему назначается наказание не связанное с реальным лишением свободы. 

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное подсудимому ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Начало испытательного срока ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Обязать условно – осужденного ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно - осужденных по месту жительства; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно-осужденных 2 раза в месяц в дни, определяемые этим органом; не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно-осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>, - хранить при деле; информационный лист Клиента Дом.ru, возвращенный под сохранную расписку ФИО1, банковскую карту №, возвращенную под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №1, - оставить у них же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через Московский районный суд г. Чебоксары в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Г. Курышев